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Μέσω ςον.£Γ το πιστοποιητικό πολυτεκνικής ιδιότητας

Ψηφιοποιείται

η διαδικασία

παροχής του πιστοποιητικού

πολυτεκνικής
ιδιότητας μέσω της Ενιαίας

Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας
Διοίκησης §ον.§Γ-ΕΨΠ

Ειδικότερα δημιουργείται και παρέχεται
μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της
Δημόσιας Διοίκησης §ον.§Γ-ΕΨΠ εφαρμογή

για την υποβολή ηλεκτρονικής αίτησης

υπεύθυνης δήλωσης για την έκδοση
πιστοποιητικού πολυτεκνικής ιδιότητας

εφαρμογή 2 Χρήστες της εφαρμογής
είναι α Φυσικά πρόσωπα αιτούντες
που υποβάλλουν ηλεκτρονική αίτηση για
την έκδοση πιστοποιητικού πολυτεκνικής
ιδιότητας και πληρούν σωρευτικά τις εξής
προϋποθέσεις
αα Είναι πολύτεκνοι ή τέκνα πολυτέκνων
κατά την έννοια του άρθρου πρώτου

Μ
του ν 1910/1944 όπως αντικαταστάθηκε

με την παρ 1 του άρθρου 6 του ν
3454/2006 αβ είναι εγγεγραμμένοι σε

Σύλλογο Πολυτέκνων αναγνωρισμένο
μέλος της Α.Σ.Π.Ε και

αγ κατέχουν θεωρημένες πολυτεκνι
κές ταυτότητες από τον οικείο Σύλλογο
Πολυτέκνων αναγνωρισμένο μέλος της

Α.Σ.Π.Ε

β εξουσιοδοτημένοι λειτουργοί υπάλληλοι

της Α.Σ.Π.Ε που παραλαμβάνουν
στις θυρίδες της Α.Σ.Π.Ε τις ηλεκτρονικές
αιτήσεις με σκοπό την διεκπεραίωσή τους
και την έκδοση πιστοποιητικού πολυτεκνικής

ιδιότητας με τη χρήση της εφαρμογής
των θυρίδων
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182.000 ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟΙ ©ΑΝΑΤΟΙ ΑΠΟ ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ ΣΕ ΜΙΑ ΤΡΙΕΤΙΑ

APÀHÀTIKH
ΣΥΡΡΙΚΝΩΣΗ

Το 2022 οι θάνατοι κατά 65.000
κατά 59.000 Στοιχεία έρευνας Καθηγητή Πανεπιστημίου Θεσσαλίας Β Κοτζαμάνη
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• ΔΥΣΟΙΩΝΕ ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ ΓΙΑ ΠΛΗΘΥΣΜΟ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΜΕΧΡΙ 2050

1 82.000 περισσότεροι θάνατοι
από γεννήσεις σε μια τριετία
ΡΕΠΟΡΤΑΖ
ΦΩΤΗΣ ΣΠΑΝΟΣ

Κατά
1 82.000 υπερτερούν οι θάνατοι των γεννήσεων

στην Ελλάδα την τριετία 202 1-2023
που σημαδεύτηκε από την υγειονομική και

ενεργειακή κρίση Τα στοιχεία δείχνουν το έντονο
δημογραφικό πρόβλημα που αντιμετωπίζει η Ελλάδα
και για ακόμη φορά κρίνονται αναγκαίες οι παρεμβάσεις

των αρμοδίων
Πιο συγκεκριμένα την περίοδο 2021 2023 οι θάνατοι
ανήλθαν στους 41 8.000 και οι γεννήσεις στις 236.000

επομένως υπάρχει ένα έλλειμμα στο φυσικό ισοζύγιο
κατά 182.000

Το 2021 οι θάνατοι ήταν περισσότεροι από τις γεννήσεις

κατά 59.000 και το 2022 κατά 65.000 ενώ
και για το 2023 η εκτίμηση είναι πως οι θάνατοι θα

υπερτερούν των γεννήσεων κατά 59.000
0 ΚαθηγητήςΔημογραφίας και επιστημονικός υπεύθυνος

του Ερευνητικού Προγράμματος ΕΛΙΔΕΚ
Δημογραφικά Προτάγματα στην'Ερευνα και Πρακτική

στην Ελλάδα Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας κ Βύρων
Κοτζαμάνης αναφέρει πως κάθε χρονιά το Δελτίο της
ΕΛΣΤΑΤ για τη φυσική κίνηση αναμένεται με ιδιαίτερο

ενδιαφέρον Στο τελευταίο εξ αυτών 2 1 0/2023
τα στοιχεία για τις γεννήσεις του 2022 προκαλούν
έκπληξη καθώς αυτές έχουν μειωθεί κατά 8,8 χιλ σε
σχέση με το 2021 μια μείωση η οποία σε συνδυασμό
με τους αυξημένους λόγω της πανδημίας θανάτους

1 Α0 χιλ δίδει ένα πρωτοφανές στα χρονικά 65
χιλ αρνητικό φυσικό ισοζύγιο Δεν είναι φυσικά η

πρώτη φορά μετά το 1 950 που οι γεννήσεις μειώνονται

και οι θάνατοι υπερτερούν αυτών Τίθενται
έτσι δύο ερωτήματα 1 Πού οφείλεται η διαφοροποιημένη

μέχρι σήμερα πορεία γεννήσεων και θανάτων

και 2 Είναι δυνατόν τα δύο αυτά μεγέθη να

σταθεροποιηθούν στα προ της πανδημίας επίπεδα
201 5-201 9 τις αμέσως επόμενες δεκαετίες

Γιατί αυξάνεται ο
αριθμός των θανάτων
0 κ Κοτζαμάνης σημείωσε πως στη χώρα μας η

φθίνουσα πορεία των γεννήσεων ξεκίνησε από τη
δεκαετία του 1 980 και συνεχίζεται αν και με διακυμάνσεις

ενώ η αυξητική πορεία των θανάτων
ξεκίνησε πολύ νωρίτερα από τις αρχές της πρώτης

μεταπολεμικής δεκαετίας Πα να απαντήσουμε
στο πρώτο από τα δυο ερωτήματα θα πρέπει

να εξετάσουμε από ποιους παράγοντες εξαρτάται

κάθε χρονιά ο αριθμός των γεγονότων αυτών που

προσδιορίζουν το φυσικό ισοζύγιο και που μαζί με
την μετανάστευση επηρεάζουν τις μεταβολές του
συνολικού πληθυσμού της χώρας μας
Ο αριθμός των θανάτων εξαρτάται από το πλήθος
των ατόμων σε κάθε ηλικία και από την πιθανότητα
θανάτου ανάμεσα στις διαδοχικές ηλικίες πιθανότητες

που δεν είναι οι ίδιες σε όλες τις ηλικίες καθώς
αυξάνονται ταχύτατα μετά τα 65 έτη το 201 5-201 9

την τελευταία προ της πανδημίας τριετία 83 στους
1 00 θανούντες ήταν 65 ετών και άνω και 52 στους
1 00 ήταν 80 ετών και άνω Επιπλέον σε ειδικές
περιπτώσεις όπως πανδημίες το πλήθος τους
εκτινάσσεται καθώς αυτές προκαλούν υπερβάλλουσα

θνησιμότητα έτσι στην χώρα μας ενώ το
20 1 9 κατεγράφησαν 1 25 χιλ θάνατοι το 2020 είχαμε
131 χιλ το 2021 145 χιλ το 2022 σχεδόν 141 χιλ
ενώ το 2023 θάνατοι θα περιορισθούν πιθανότατα
σε λιγότερους από 1 35 χιλ Οι θάνατοι αυξάνονται
σταθερά μετά το 1 950 παρόλο που η θνησιμότητά
περιορίζεται για έναν μόνον λόγο το πλήθος των
65 ετών και άνω αυξάνεται ταχύτατα καθώς από
520 χιλ στις αρχές του 50 σήμερα ανέρχεται σε 2,4

εκατομ πολλαπλασιάστηκε δηλ επί 4,6 ενώ ο συνολικός

πληθυσμός επί μόλις 1 4

Η σταδιακή μείωση των γεννήσεων
Από την άλλη πλευρά ο αριθμός των γεννήσεων
κάθε χρονιά εξαρτάται από τον τελικό αριθμό των

παιδιών που θα αποκτήσουν τα ζευγάρια την χρονιά
αυτήν από την ηλικία που θα τεκνοποιήσουν καθώς
και από το πλήθος των γυναικών αναπαραγωγικής
ηλικίας Βέβαια οφείλουμε να σημειώσουμε ότι οι

γεννήσεις επηρεάζονται παροδικά όπως και οι θάνατοι

και από κάποιες δυσμενείς συγκυρίες αυτές
πχ του 2022 επηρεάσθηκαν και από την πρόσφατη
πανδημία καθώς τα 2/3 προήλθαν από συλλήψεις
που έγιναν το 2021 εξ ου και η μεγάλη μείωσήτους
κατά 10 σε σχέση με την προηγούμενη χρονιά
Στη χώρα μας οι μεταβολές των δυο πρώτων παραμέτρων

έπαιξαν καθοριστικό ρόλο στη μείωση
των γεννήσεων μετά το 1 980 οι οποίες στη μεγάλη
πλειοψηφία τους προέρχονται από τις γυναίκες που

γεννήθηκαν μετά τα μέσα της δεκαετίας του 1 950 Οι

γυναίκες των γενεών αυτών περιόρισαν τον αριθμό
των παιδιών τους και ταυτόχρονα τα έκαναν σε όλο
και μεγαλύτερη ηλικία 2,0 παιδιά στα 25,8 έτη όσες
γεννήθηκαν το 1 955 1 65 στα 27,3 έτη οι γεννηθείσες
το 1965 1,56 στα 30 2 έτη όσες γεννήθηκαν το 1975
και μόλις 1,5 παιδιά στα 31,5 έτη όσες γεννήθηκαν
το 1985 Την τελευταία δεκαπενταετία ωστόσο
αρνητική επίπτωση στις γεννήσεις είχε και η τρίτη
παράμετρος καθώς το πλήθος των γυναικών σε
αναπαραγωγική ηλικία μειώθηκε κατά 450 περίπου
χιλ ανάμεσα στο 2008 αυτό και 2022

Οι εκτιμήσεις για το μέλλον
0 κ Κοτζαμάνης συμπλήρωσε πως Με βάση τα

προαναφερθέντα θα προσπαθήσουμε να απαντήσουμε

και στο δεύτερο ερώτημα Είναι δυνατόν να

σταθεροποιηθούν οι θάνατοι και οι γεννήσεις τις
αμέσως επόμενες δεκαετίες στα προ της πανδημίας
επίπεδα Όσον αφορά τους θανάτους η σταθερο
ποίησή τους στα ήδη υψηλά της περιόδου 20 1 5-201 9

επίπεδα 121,2 χιλ ετησίως είναι ανέφικτη Οι 65
ετών θα αυξηθούν κατά 700-750 περίπου χιλ σε
σχέση με σήμερα και ακόμη και αν οι πιθανότητες
θανάτου μειωθούν αναμένεται παρόλες τις διακυμάνσεις

τους να ανέλθουν ετησίως κατά μέσο όρο
στις 1 28 χιλ τα επόμενα 27 έτη 3,46 εκατομμύρια
συνολικά το 2023-2050 Όσον αφορά τις γεννήσεις
και εδώ η απάντηση είναι αρνητική Η σταθεροποίη
σή τους εν απουσία ενός θετικότατου μεταναστευτικού

ισοζυγίου στα προτηςπανδημίαςχαμηλά επίπεδα

88,5 χιλ ετησίως κατά μέσο όρο το 201 5-201 9

είναι αδύνατη καθώς ι το πλήθος των ατόμων σε

αναπαραγωγική ηλικία θα συνεχίσει να μειώνεται
μέχρι το 2050 και ιι ακόμη και αν επιβραδυνθεί η

τάση απόκτησης ολοένα και λιγότερων παιδιών στις
νεότερες γενεές και στη συνέχεια αντιστραφεί θα

πρέπει οι γενεές αυτές να αυξήσουν σημαντικά το

αριθμό των παιδιών τους από 1 5 σε 1 9-2,0 και
στη συνέχεια να τον σταθεροποιήσουν στα επίπεδα
αυτά επιβραδύνοντας ταυτόχρονα την τάση αύξησης
της μέσης ηλικίας στην απόκτησή τους Αλλά ακόμη
και στο εξαιρετικά αισιόδοξο και πολύ λίγο πιθανό

αυτό σενάριο Α που προϋποθέτει την ριζική
αναστροφή του μη ιδιαίτερα ευνοϊκού περιβάλλοντος
για την απόκτηση παιδιών οι γεννήσεις της επομένης
27ετίας παρόλες τις διακυμάνσεις τους δεν αναμένεται

να υπερβούν τις 85 χιλ ετησίως κατά μέσο
όρο ήτοι τα 2,3 εκατομ συνολικά το 2024-2050 με
αποτέλεσμα το φυσικό ισοζύγιο την περίοδο αυτή να
είναι αρνητικό κατά 1,15 εκατομ Σε αντίθετη περίπτωση

σενάριο Β αργή και περιορισμένη αύξηση
τηςγονιμότηταςτωννεότερωνγενεών και μικρή μόνον

επιβράδυνση της μέσης ηλικίας στην απόκτηση
των παιδιών τους οι γεννήσεις θα υπερβούν μόλις
τα 2,0 εκατομ 75 χιλ ετησίως κατά μέσο όρο και το

φυσικό ισοζύγιο θα είναι αρνητικό κατά 1 4 εκατομ
Από το μεταναστευτικό επομένως ισοζύγιο θα καθορισθεί

σε μεγάλο βαθμό το εύρος της μη αναστρέψιμης

μέχρι το 2050 μείωσης του πληθυσμού μας μιας
μείωσης που θα προκύψει από την πολύ ταχύτερη
συρρίκνωση των μικρών και μεσαίων ηλικιών σε
σχέση με την αύξηση των 65 ετών και άνω
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ΠΟΙΟΥΣ ΑΦΟΡΑ

Διπλό όφελος με έκπτωση φόρου

20 και κεφάλαιο για παροχές

με ένοημα 25 ετών ►Ιδ
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ΧΡΗΜΑ Eu

Ρεπορτάζ
Αντώνης Βασιλόπουλος

Θ
ιπλό κέρδοδ θα έχουν
όσοι ασφαλίζονται σε

rÂ Β επαγγελματικά ταμεία
μέσω ins έκπτωσηδ σχον

φόρο εισοδήματο8 20
επί του ποσού των αποδοχών
τουδ αλλά και λόγω ms σύ
vxaEns ύψουδ 282 ευρώ ή του
εφάπαξ μέχρι 70.000 ευρώ
σύμφωνα με το ασφαλιστικό
νομοσχέδιο για τη μεταρρύθμιση

του 2ου πυλώνα ασφάλισηδ
Σχον ίδιο πυλώνα εντάσσονται
από το 2025 τα Ταμεία Αλλη
λοβοήθειαδ των ΔΕΚΟ-Τραπε
ζών υπό την εποπτεία τηδ Τρα
nézns ms Ελλάδοδ

Πιο αναλυτικά το νομοσχέδιο
που παρουσίασε χθεδ η ηγεσία
του υπουργείου EpYaoias

εντάσσει στα επαγγελματικά
και τα Ταμεία Αλληλοβοήθει
as που έχουν συσταθεί κυρί
o)s oris τράπεζεδ αλλά και σε
ορισμένεδ ΔΕΚΟ και τα οποία
στηρίζονται cms εισφορέδ από
εργοδότεδ και εργαζόμενουδ
καλύπτονταδ επιπλέον την ιατροφαρμακευτική

περίθαλψη
ενώ ορισμένα χορηγούν και
εφάπαξ από το 2025

Αντιδράσει
Η ένταξη αυτή προκαλεί ήδη

αντιδράσειδ όπωδ επίσηδ και
η φορολόγηση των παροχών
σε συντάξείδ και εφάπαξ για
Tis οποίε8 ο Άδωνίδ Γεωργιά
öns τόνιοε χθεδ ότι θα λειτουργούν

ωδ αντικίνητρο ώστε να
μη φεύγει κάποιοδ ύστερα
από 5 ή 10 χρόνια Η ρύθμιση

προβλέπει όπ όσο περισσό
τεροδ χρόνοδ έχει διανυθεί σε
TEA ή Ομαδικό Ασφαλιστικό
Συμβόλαιο τόσο μικρότεροδ
θα είναι ο συντελεστήδ φορο
λόγησηδ ώστε να ενισχύεται η
μακροπρόθεσμη αποταμίευση

Υπολογίζεται ότι με 25 χρόνια

ασφάλισηδ θα έχει μαζευτεί

Επαγγελματική
ασφάλιση με

εφάπαξ 70.00θ€
Η χώρα μας βρίσκεται σε μία από τις
χαμηλότερες θέσεις στην EE όσον
αφορά τον 2ο πυλώνα ασφάλισης
με μόλις 50.000 ασφαλισμένους σε
28 Ταμεία και κεφάλαια διαχείρισης
300.000.000 € Η συμμετοχή σε Ταμεία

Επαγγελματικής Ασφάλισης
είναι εθελοντική και το κάθε

TEA ορίζει στο καταστατικό
του το εύρος εισφορών που
δύναται να καταβάλλει ο

εργαζόμενος

ή/και ο εργοδότης
εφόσον υπάρχει διπλή

χρηματοδότηση Οι καταβληθείσες
εισφορές πιστώνονται στον ατομικό

λογαριασμό του ασφαλισμένου
τον οποίον θα μπορεί να παρακολουθεί

μέσω ηλεκτρονικής εφαρμογής
όπως παρακολουθεί κατ αντιστοιχία
σήμερα τον τραπεζικό του λογαριασμό

Διπλό ôipeAos με
έκπτωση φόρου

20 και κεφάλαιο
για napoxés με
ένσημα 25 ετών

ένα8 κουμπαράδ από εισφο
pés και τόκουδ περίπου 3
για κάθε χρόνο xns τάξηδ των

70.000 ευρώ Για παράδειγμα
ασφαλισμένοδ με μισθό 1.550
ευρώ που καταβάλλει εισφο
pés για 20 χρόνια σε επαγγελματικό

ταμείο μπορεί να πάρει
κατ εκτίμηση ένα εφάπαξ ποσό
50.000 ευρώ ή να λαμβάνει με
τη μορφή μηνιαίαδ σύνταξηδ
211 ευρώ Με 25ειία θα έχει
67.500 ευρώ ή μηνιαία σύνταξη
282 ευρώ Αυτά θα μπορεί κά
noios να τα λάβει τόσο υπό μορ¬

φή συνταΣιοδοτικήδ παροχήδ
εφ όρου ζωήδ είτε ωδ εφάπαξ

Προϋπόθεση λήψηδ τηδ πα
ροχήδ από το TEA είναι είτε η
συνταξιοδότηση από τον κύριο

φορέα ασφάλισηδ είτε η
συμπλήρωση του 67ου έτουδ
ηλικίαδ ανεΕαρτήτωδ ετών
ασφάλισηδ είτε η συμπλήρωση

του 55ου έτουδ ηλικίαδ με
20 χρόνια ασφάλισηδ

Παράλληλα με την προτει¬

νόμενη ρύθμιση προβλέπεται η
δυνατότητα του ασφαλισμένου
να λάβει και πρόωρα την παροχή

ή μέροδ αυτήδ με αυξημένο
κατά 50 φορολογικό συντελεστή

εφόσον έχει τουλάχιστον
15 έτη ασφάλισηδ στο TEA

Με τη ρύθμιση αυτή διευκολύνονται

οι ασφαλισμένοι
να χρησιμοποιήσουν το ποσό
που έχουν αποταμιεύσει για
την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών

στη ζωή τουδ

Εισφορά ans napoxés
Επιπλέον παρέχονται επιπρόσθετα

φορολογικά κίνητρα
με τΐδ εισφορέδ που καταβάλλονται

σε Ταμεία Επαγγελμα
TiKiis Ασφάλισηδ τα οποία θα
εξαιρούνται από τη φορολογία
εισοδήματοδ μέχρι του ποσού
του 20 των αποδοχών του

εργαζομένου

ή εναλλακτικά του
ποσού των 15.000 ευρώ αναπροσαρμοζόμενο

κατ έτοδ βάσει
του πληθωρισμού

Για 0-5 έτη ασφάλισηδ προβλέπεται

20 φορολόγηση για
τα εφάπαξ και 10 για τη σύνταξη

Για 6-15 έτη ασφάλισηδ προβλέπεται

15 φορολόγηση για
τα εφάπαξ και 7,5 για τη σύνταξη

Για 16-25 έτη ασφάλισηδ
προβλέπεται 10 φορολόγηση

για τα εφάπαξ και 5 για
τη σύνταξη

Για 26 έτη ασφάλισηδ και
άνω προβλέπεται 5 φορολόγηση

για τα εφάπαξ και 2,5
για τη σύνταξη

Για τουδ ήδη ασφαλισμένουδ
σε TEA προβλέπονται μεταβα
ηκέδ ρυθμίσεΐδ σύμφωνα με ns
οποίεδ για τα σωρευμένα ποσά
στουδ ατομικούδ λογαριασμούδ
μέχρι την ψήφιση του νόμου
εφαρμόζονται οι προϊσχύου
σεδ φορολογικέδ διατάξειδ και
οι υφιστάμενεδ καταστατικέδ
διατάξειδ των Ταμείων όσον
αφορά τα ηλικιακά όρια

imimiiimimiiiimiiiiiimmiiiiiiimmiiiimiim
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ι ιαρασκευη zu υκτωμριου zuzö

χρήμα

Διάσωση της πρώτης κατοι
Νομοσχέδιο για πιο
EuvoÏKés ρυθμίσει

κόκκινων χρεών μέσω
ε£ωδικαστικού oiods

πραγματικά ευάλωτου8

Φ

Γράφει
n Μένα

Μαλλιαρά

έντε σημαντικά οφέλη για τους
οφειλέτες ειδικά μάλιστα για τους
ευάλωτους φέρνουν οι βεληώσεις
στον εξωδικαστικό μηχανισμό
που προβλέπονται στο νομοσχέδιο

του υπουργείου Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών για τον χρηματοπιστωτικό

τομέα Στόχος του ΥΠΕΘΟ είναι
να δώσει λύσεις ρύθμισης στο 50 των
αιτήσείον ευάλωτων για ρύθμιση που
απορρίπτονται από τους πιστωτές Ειδικότερα

1 Ορίζεται ότι η πρόταση αναδιάρθρωσης
του χρέους των ευάλωτων οφειλετών

τελικό ποσό αποπληρ(ομής ύψος
κουρέματος αριθμός δόσεων που

θα δίνει ο αλγόριθμος της ηλεκτρονικής
πλατφόρμας του εξωδικαστικού θα γίνεται

αυτόματα και υποχρεωτικά αποδεκτή
από το σύνολο των πιστωτών τράπεζες
και Δημόσιο

20 οφειλέτης διατηρεί το δικαίωμα να
απορρίψει την πρόταση που θα βγάλει

ο αλγόριθμος της πλατφόρμας Οι πιστωτές

όμως αν απορρίψουν την πρόταση
ρύθμισης επικαλούμενοι ότι ο οφειλέτης

ΜΠΑΙΝΕΙ ΣΤΟ ΜΙΚΡΟΣΚΟΠΙΟ
ΚΑΙ ΟΛΟ ΤΟ ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΧΡΕΟΣ
Πύργο ελέγχου για τη στενή παρακολούθηση της

πορείας του ιδιωτικού χρέους συστήνει το υπουργείο
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών Πρόκειται για
το Μητρώο Παρακολούθησης Ιδιωτικού Χρέους στο
οποίο θα καταχωρίζονται δεδομένα από δημόσιους
και ιδιωτικούς φορείς παροχής πίστωσης για το σύνολο

του ιδιωτικού χρέους εξυπηρετούμενο και μη
και τις τόσεις διακύμανσής του Στο Μητρώο θα καταγράφονται

ανωνυμοποιημένες πληροφορίες για
τις οφειλές φυσικών και νομικών προσώπων ληξιπρόθεσμες

και μη Θα καταγράφονται επίσης γενικά
στοιχεία των οφειλετών τα οποία δεν θα επιτρέπουν
την ταυτοποίησή τους Το Μητρώο θα είναι διασυν
δεδεμένο με όλες τις βάσεις δεδομένων και θα τηρείται

στη Γενική Γραμματεία Χρηματοπιστωτικού
Τομέα και Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους η οποία θα
καταρτίζει ανά εξάμηνο'Εκθεση Διαχείρισης

δεν είναι ευάλωτος θα πρέπει να το αποδείξουν

στα δικαστήρια προσκομίζοντας
στοιχεία Η ρύθμιση αυτή συνδυάζει την
προστασία γτα τους ευάλωτους με πρόνοιες

για τον έλεγχο ως προς το αν ο ενδιαφερόμενος

είναι πράγματι ευάλωτος

3 Με υπουργική απόφαση που θα εκδοθεί

αμέσως μετά την ψήφιση του
νομοσχεδίου θα βελπωθεί ο αλγόριθμος
από τον οποίο προκύπτει το ύψος της διαγραφής

οφειλών και κατ επέκταση το
ύψος της οφειλής που ρυθμίζεται μέσω
του εξωδικασηκού Συγκεκριμένα θα καταργηθεί

η παράμετρος του αλγόριθμου
που προβλέπει ελάχιστο ποσό ανάκτησης
από το ποσό του δανείου που δεν φέρει
εμπράγματη εξασφάλιση Με την κατάργηση

αυτή το κούρεμα δανείου που

έχει εμπράγματες εξασφαλίσεις μπορεί
να αυΕηθεί επιπλέον έως και κατά 28

συγκριτικά με τα όσα ισχύουν σήμερα
Όσο μεγαλώνει η αξία του ακινήτου σε
σχέση με τη δανειακή υποχρέωση θα
περιορίζεται το κούρεμα

Ο αλγόριθμο
Για δανειακή υποχρέωση 100.000 ευρώ

και αξία ακινήτου εμπράγματη εξασφάλιση
του δανείου 50.000 ευρώ έχει ποσοστό

οφειλής ως προς την αξία του ακινήτου

200 Με τα σημερινά δεδομένα
ο αλγόριθμος της πλατφόρμας έχει βγάλει

ρύθμιση του συγκεκριμένου οφειλέτη
γτα ποσό 45.220 ευρώ δηλαδή του έχει
μειώσει το χρέος κατά 54.780 ευρώ Με
την κατάργηση της ανωτέρω παραμέτρου
στον αλγόριθμο το ποσό της ρύθμισης

θα πέσει αυτομάτως σε 32.500 ευρώ δηλαδή

επιπλέον διαγραφή χρέους 22.280
ευρώ που σημαίνει επιπλέον κούρεμα
της οφειλής κατά 28

Στην περίπτωση που η αξία του ακινήτου

είναι 120.000 ευρώ και η οφειλή
100.000 ευρώ ποσοστό οφειλής προς
εμπορική αξία ακινήτου 83 η ρύθμιση

που βγάζει σήμερα ο αλγόριθμος είναι

γτα ποσό 80.528 ευρώ δηλαδή έχει
κουρέψει χρέος 19.472 ευρώ Με τα

νέα δεδομένα το ποσό της ρύθμισης
θα μειώνεται σε 78.000 ευρώ δηλαδή
ο οφειλέτης θα γλιτώνει επιπλέον 2.528
ευρώ επιπλέον κούρεμα 3

Με βάση τα στοιχεία προόδου του
εξωδικασττκού μηχανισμού για τον Σεπτέμβριο

το μέσο κούρεμα ήταν της
τάξεως του 28 ενώ το 45 των ρυθμίσεων

έλαβαν κούρεμα άνω του 30

4 Ορίζεται σε 3 σταθερό γτα 3 χρόνια
το επιτόκιο των ρυθμίσεων Έτσι οι

δανειολήπτες θωρακίζονται από το περιβάλλον

των υψηλών επιτοκίων που ισχύει
διεθνώς Σημειώνεται ότι το επιτόκιο

για τα χρέη προς τους χρηματοπιστωτικούς
φορείς σήμερα είναι euribor συν

2,5 μονάδες για εξασφαλισμένες οφειλές
και συν 3 μονάδες για μη εξασφαλισμένες

οφειλές και γίνεται 3 σταθερό
δηλαδή το τελικό κόστος της ρύθμισης

για τον οφειλέτη μειώνεται στο μισό Για
ης ρυθμίσεις χρεών προς το Δημόσιο και
τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης το
επιτόκιο ήταν ήδη 3 σταθερό

5 Επεκτείνεται η δυνατότητα ένταξης
στον εξωδικασττκό μηχανισμό στα

πρόσωπα που κληρονόμησαν οφειλές
προς το Δημόσιο και Φορείς Κοινωνικής

Ασφάλισης που έχουν βεβαιωθεί σε
βάρος επιχειρήσεων που έχουν κλείσει
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κίας σε 5 βήματα
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Κλιμακωτός φόρος σε παροχές TEA
Ο συντελεστής μειώνεται όσο τα χρόνια ασφάλισης αυξάνονται Ιδια κλίμακα για ομαδικά συμβόλαια
Ανάλογα με τα έτη καταβολής εισφορών

σε κάποιο Ταμείο Επαγγελματικής

Ασφάλισης TEA
ή διατήρησης ενός ομαδικού
ασφαλιστικού συμβολαίου θα
διαμορφώνεται ο φόρος που καταβάλλεται

ενώ ο συντελεστής
μειώνεται όσο αυξάνονται τα

χρονιά συμφωνά με οσα προβλέπει

το μίνι ασφαλιστικό του
υπ Εργασίας Για 0-5 έτη ασφάλισης

προβλέπεται 20 φορολόγηση

του εφάπαξ και 10
της σύνταξης για 6-15 έτη οι
αντίστοιχοι συντελεστές διαμορφώνονται

σε 15 και 7,5

για 16-25 σε 10 και 5 ενώ
για 26 έτη ασφάλισης και άνω
προβλέπεται 5 φορολόγηση
για τα εφάπαξ και 2,5 για τη
σύνταξη Η παρέμβαση στην
επαγγελματική ασφάλιση αποτελεί

το τμήμα του σχεδίου νόμου

που προκαλεί τις μεγαλύτε¬

ρες αντιδράσεις κυρίως ως προς
το σκέλος της φορολόγησης των
εφάπαξ και των συντάξεων που
δίνονται Αντιδράσεις εκδηλώνονται

και από τις ασφαλιστικές
εταιρείες οι οποίες ζητούσαν
μεν εξομοίωση του φορολογικού
καθεστώτος των ομαδικών συμ¬

βολαίων με τα TEA εννοούσαν
όμως μηδενική φορολόγηση και
όχι νέα κλίμακα Σύμφωνα με
τον υπουργό Εργασίας στόχος
είναι η μαζικότερη συμμετοχή
ασφαλισμένων καθώς σήμερα
λειτουργούν 28 TEA με μόλις
55.000 ασφαλισμένους Σελ 22
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22 Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ Παρασκευή 20 Οκτωβρίου 2023

Περισσότερα έτη εισφορών μικρότερος φόρος
Ιδια κλιμακωτή φορολόγηση στις παροχές των επαγγελματικών ταμείων και των ομαδικών ασφαλιστικών προβλέπει το ν/σ

Φορολόγηση παροχών από επαγγελματικά
ταμεία και ομαδικά ασφαλιστήρια

Εφάπαξ Σύνταξη

7,5

Εως 5 χρονιά 6-15 χρονιά 16-25 χρονιά

ΕΤΗ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΕΙΣΦΟΡΩΝ

26 χρονιά
ή περισσότερα

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

Της ΡΟΥΛΑΣ ΣΑΛΟΥΡΟΥ

Κλιμακωτό φόρο ανάλογα με
τα έτη καταβολής εισφορών σε
κάποιο Ταμείο Επαγγελματικής
Ασφάλισης ΤΕΑ ή διατήρησης
ενόδ ομαδικού ασφαλιστικού
συμβολαίου προβλέπει το σχέδιο
νόμου του υπουργείου Εργασίας
Αν και συνολικά από τΐ5 παρεμβάσεις

που προωθούνται
εκτιμάται ότι ωφελούνται ή επηρεάζονται

πάνω από 1,5 εκατομμύριο

πολίτες το θέμα της
αναμόρφωσης του θεσμού της
επαγγελματικής ασφάλισης φαίνεται

πως δημιουργεί τις μεγαλύτερες

αντιδράσεις κυρίως ως
προς το σκέλος της φορολόγησης

των εφάπαξ και των συντάξεων

που δίνονται Αντιδράσεις
άλλωστε εκδηλώνονται και από
τις ασφαλιστικές εταιρείες οι
οποίες ζητούσαν μεν εξομοίωση

του φορολογικού καθεστώτος
των ομαδικών συμβολαίων

με τα ΤΕΑ εννοούσαν όμως μηδενική

φορολόγηση και όχι νέα
κλίμακα

Απλοποίηση διαδικασιών
Το νομοσχέδιο περιλαμβάνει
και μια σειρά από διατάξεις

ενίσχυσης του θεσμού κυρίως
ως προς τη διαφάνεια και την
απλοποίηση των διαδικασιών
σύστασης των ΤΕΑ με τη δημιουργία

πρότυπου καταστατικού
και των απαιτούμενων εγγράφων

διευκόλυνση ίδρυσης πο
λυεργοδοτικών ΤΕΑ καθώς έχει
διαπιστωθεί πως στο ελληνικό
περιβάλλον που κυριαρχείται
από μικρές και πολύ μικρές επιχειρήσεις

αυτόνομα Ταμεία είναι

δύσκολο να δημιουργηθούν
καθώς και θέσπιση ισχυρών κα¬

νόνων χρηστής διακυβέρνησης
και λογοδοσίας

Οπως χαρακτηριστικά επισήμανε

χθες κατά τη διάρκεια
παρουσίασης των βασικών αρχών

του νομοσχεδίου ο αρμόδιος

υφυπουργός Εργασίας και
Κοινωνικής Ασφάλισης Πάνος
Τσακλόγλου η συνολική μεταρρύθμιση

που επιχειρείται στο κανονιστικό

πλαίσιο που διέπει την
επαγγελματική ασφάλιση έχει ως
στόχο τη μαζικότερη συμμετοχή

ασφαλισμένων σε ένα θεσμό
που ενώ λειτουργεί από το 2002
παρατηρείται χαμηλός ρυθμός
συμμετοχής εργαζομένων και
κατά συνέπεια αποταμίευσης με
αυξητικές όμως τάσεις Να σημειωθεί

ότι σήμερα λειτουργούν
28 ΤΕΑ με μόλις 55.000 ασφαλισμένους

και 290 εκατ ευρώ υπό
διαχείριση κεφάλαια

Και σύμφωνα με το τελευταίο
σενάριο που παρουσίασε χθες η
ηγεσία του υπουργείου Εργασίας
με τον υπουργό Αδωνι Γεωργιά

δη να αφήνει ανοικτό το σενάριο
για αλλαγές ευρύτερα στο νομοσχέδιο

στο πλαίσιο της συνεχιζόμενης

διαβούλευσης με τους
εμπλεκόμενους φορείς προβλέπεται

κλιμακωτή φορολόγηση
των παροχών των ΤΕΑ ανάλογα

με τα χρόνια ασφάλισης κάθε

ασφαλισμένου Οσο περισσότερος

χρόνος έχει διανυθεί
σε ΤΕΑ ή ομαδικό ασφαλιστικό
συμβόλαιο τόσο μικρότερος είναι

ο συντελεστής φορολόγησης
ώστε να ενισχύεται η μακροπρόθεσμη

αποταμίευση επισήμανε
ο κ Γεωργιάδης ενώ ο κ Τσακλόγλου

συμπλήρωσε πως παρέχονται

επιπρόσθετα φορολογικά
κίνητρα για την καταβολή

σύνταξης και όχι εφάπαξ ώστε

Ενισχύονται η μακροπρόθεσμη

αποταμίευση
και ο θεσμός

της επαγγελματικής
ασφάλισης

να διασφαλίζεται συμπληρωματικό
εισόδημα καθ όλη τη διάρκεια
του συνταξιοδοτικού βίου

Ετσι για 0-5 έτη ασφάλισης
προβλέπεται 20 φορολόγηση
για τα εφάπαξ και 10 για τη
σύνταξη

Για 6-15 έτη ασφάλισης προβλέπεται

15 φορολόγηση για τα
εφάπαξ και 7,5 για τη σύνταξη

Για 16-25 έτη ασφάλισης προ¬

βλέπεται 10 φορολόγηση για τα
εφάπαξ και 5 για τη σύνταξη

Για 26 έτη ασφάλισης και άνω
προβλέπεται 5 φορολόγηση
για τα εφάπαξ και 2,5 για τη
σύνταξη

Ηλικιακές προϋποθέσεις
Στο νομοσχέδιο θεσπίζονται

και ηλικιακές προϋποθέσεις λήψης

της παροχής από το ΤΕΑ
είτε η συνταξιοδότηση από τον
κύριο φορέα ασφάλισης είτε η
συμπλήρωση του 67ου έτους
ανεξαρτήτως ετών ασφάλισης
είτε η συμπλήρωση του 55ου
έτους με 20 χρόνια ασφάλισης
Εάν ο ασφαλισμένος πληροί κάποια

από τις δύο τελευταίες προϋποθέσεις

είναι δηλαδή 67 ετών
ή 55 ετών με 20 χρόνια ασφάλι¬

σης και εξακολουθεί να εργάζεται
μπορεί να λάβει μέχρι το 50

του ποσού που έχει σωρευθεί
στον ατομικό λογαριασμό του
αφήνοντας το υπόλοιπο για να
συνεχίσει να επενδύεται

Με την προτεινόμενη ρύθμιση
προβλέπεται επίσης η δυνατότητα

του ασφαλισμένου να λάβει
και πρόωρα την παροχή ή μέρος
αυτής με αυξημένο κατά 50
φορολογικό συντελεστή εφόσον
έχει τουλάχιστον 15 έτη ασφάλισης

στο ΤΕΑ Με τη ρύθμιση
αυτή διευκολύνονται οι ασφαλισμένοι

να χρησιμοποιήσουν
το ποσό που έχουν αποταμιεύσει

για την αντιμετώπιση εκτάκτων

αναγκών στη ζωή τους Οσο
για τις εισφορές που καταβάλλονται

σε Ταμεία Επαγγελματικής

Ασφάλισης σύμφωνα με το σχέδιο

νόμου εξαιρούνται από τη φορολογία

εισοδήματος μέχρι του
ποσού του 20 των αποδοχών
του εργαζομένου ή εναλλακτικά

του ποσού των 15.000 ευρώ
αναπροσαρμοζόμενο κατ έτος
βάσει του πληθωρισμού όποιο
από τα δύο ποσά είναι μικρότερο

Προβλέπονται τέλος μεταβατικές

διατάξεις για τους ήδη
ασφαλισμένους σε ΤΕΑ ώστε για
τα σωρευμένα ποσά στους ατομικούς

λογαριασμούς μέχρι και την
ψήφιση του νόμου να ισχύουν οι
σημερινές φορολογικές διατάξεις
και οι υφιστάμενες καταστατικές
διατάξεις των ταμείων όσον αφορά

τα ηλικιακά όρια

Εποπτεία από την ΤτΕ
Σημαντική θεωρείται και η

πρόβλεψη για ενιαία εποπτεία
από 1/1/2025 από την Τράπεζα
της Ελλάδος τόσο για την τήρηση

της νομοθεσίας όσο και ως
προς τη βιωσιμότητά τους και
την επενδυτική στρατηγική τους

Σύμφωνα με τον κ Γεωργιά
δη το νομοσχέδιο θα τεθεί σε
δημόσια διαβούλευση εντός των
προσεχών ημερών ώστε να ψηφιστεί

εντός Νοεμβρίου και να
προλάβει να δοθεί πριν από τα
Χριστούγεννα το έκτακτο επίδομα

από 100 έως 200 ευρώ σε
750.000 συνταξιούχους με προσωπική

διαφορά πάνω από 10 ευρώ

και σύνταξη έως 1.600 ευρώ
Το νομοσχέδιο προβλέπει ακόμη

σημαντικές αλλαγές όπως η
κατάργηση της παρακράτησης
του 30 στους συνταξιούχους
που εργάζονται και η δυνατότητα

σύνταξης υπό προϋποθέσεις
σε όσους οφείλουν στον ΕΦΚΑ
έως 30.000 ευρώ
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